
 

 

3 SKYRIUS.       

PAGALBOS 

BŪDAI IR 

SISTEMA  
      

TIKSLAS 
aptarti pagalbos būdus ir 

įrankius vykdant nuotolinį 

mokymą  

IMONED 
konsorciumas 
VŽI, Lietuva 

  



 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

3 Skyrius. Pagalbos būdai ir sistemos  
Šio skyriaus tikslas – aptarti paramos būdus ir įrankiu vykdant distancinį mokymą:  

• Įgūdžiai, kurių reikia nustatyti paramą mokiniui  

• Parama besimokantiesiems nuotoliniu būdu 

3.1. Įgūdžiai, reikalingi paramai identifikuoti  

Sėkmingas nuotolinis mokymasis priklauso nuo procesų organizavimo, dalyvių kompetencijos, 

atsakomybės pasiskirstymo, tinkamo saugumo, didaktinių ir technologinių sprendimų, infrastruktūros ar 

technikos ir programinės įrangos, kurią besimokantieji ir mokytojai turi namuose ir naudoja nuotoliniam 

mokymuisi, kokybės. Tačiau mokytojų vaidmenys keičiasi, didėja mokymo dizainerio vaidmenų vertė [36], 

mokytojams reikia ne tik metodinės, bet ir technologinės pagalbos. Tyrimo [37] rezultatai rodo, kad 

mokytojo skaitmeninė kompetencija technologinėje platformoje „Sustainability“ 2021, 13, 4751 7 iš 22 ir 

skaitmeninėje aplinkoje esanti metakognityvinė parama yra reikšmingi veiksniai, padedantys sėkmingai 

pasiekti jo pedagoginius tikslus. Nuotolinio mokymosi metu mokytojų ir mokinių paramos procesas 

reikalauja daugiau pastangų [1].  

Mokyklai taip pat svarbu išsiaiškinti, ar visi mokiniai turi pakankamai galimybių mokytis nuotoliniu būdu. 

Mokiniai gali neturėti galimybių įsigyti nešiojamųjų ar stacionariųjų kompiuterių arba mokėti už interneto 

prieigos planus su pakankamu duomenų srauto pralaidumu daug duomenų naudojančioms programoms. 

[2]. Jei kai kurie mokiniai neturi nei techninės, nei programinės įrangos ir negalės greitai jos įsigyti, reikia 

apsvarstyti galimybę teikti paramą tokiems studentams. Jei mokykla tokių galimybių neturi ir tokie atvejai 

nėra pavieniai, įstaigos administracija turėtų įvertinti nuotolinio mokymosi tikslingumą. Tokiu atveju 

reikėtų apsvarstyti mišrų arba hibridinį metodą, leidžiantį mokiniams dalyvauti mokymosi procese atvykus 

į universiteto miestelį. Panašūs sprendimai gali būti priimami ir nustačius, kad ne visi mokiniai turi tinkamą 

socialinę aplinką nuotolinėms studijoms. 

Nuotoliniam mokymuisi reikalingos atitinkamos dėstytojo ir studento skaitmeninės kompetencijos. Prieš 

priimdama sprendimą dėl nuotolinio mokymosi organizavimo, aukštoji mokykla turi įvertinti dėstytojų 

skaitmenines kompetencijas šiose srityse:  

1) Profesinė veikla: skaitmeninių technologijų naudojimas bendravimui, bendradarbiavimui ir 

profesiniam tobulėjimui;  

2) Skaitmeniniai ištekliai: informacijos paieška, skaitmeninių išteklių kūrimas ir dalijimasis jais;  

3) Mokymas ir mokymasis: skaitmeninių technologijų valdymas ir naudojimas mokymo ir mokymosi 

procese; 

4) Vertinimas: skaitmeninių technologijų naudojimas ir vertinimo strategijos; 

5) Mokinių įgalinimas: skaitmeninių technologijų naudojimas siekiant skatinti mokinių įsitraukimą, 

individualizavimą ir aktyvų dalyvavimą; 



 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

6) Mokinių skaitmeninių kompetencijų tobulinimas: sudaryti sąlygas mokiniams kūrybiškai ir 

atsakingai naudotis skaitmeninėmis technologijomis renkant informaciją, bendraujant, kuriant 

turinį ir sprendžiant problemas. 

Nustatytos mokytojų skaitmeninės kompetencijos ir patirtis naudotis tinkama programine įranga, 

sistemomis ir virtualiomis mokymosi platformomis padeda institucijos administracijai priimti sprendimą 

dėl technologijų, skirtų VLE plėtrai. Nustačius nuotoliniam mokymui reikalingų skaitmeninių kompetencijų 

trūkumą, institucijos administracija turėtų įvertinti galimybes artimiausiu metu organizuoti skaitmeninių 

kompetencijų ugdymą. Nesant galimybės suteikti pedagogui minimalių skaitmeninių kompetencijų, 

reikalingų nuotoliniam mokymui, turėtų būti siūloma parama, taip pat turėtų būti pasirengta pedagogo 

pakeitimui ir (arba) atitinkamo darbo krūvio perskirstymui. Taip pat turi būti įvertinta mokinių ir studentų 

skaitmeninė kompetencija. Reikėtų įvertinti šias kompetencijas:  

1) Raštingumas naudojantis informacija ir žiniasklaidos priemonėmis;  

2) Bendravimas ir bendradarbiavimas skaitmeninėje erdvėje; 

3) Skaitmeninio turinio kūrimas;  

4) Atsakingas skaitmeninių technologijų naudojimas;  

5) Skaitmeninių problemų sprendimas. 

Jei įvertinus esamą padėtį paaiškėja, kad tikslinga organizuoti nuotolinį, mišrų ar hibridinį mokymą, reikia 

imtis tolesnių veiksmų. Atsižvelgdama į pasirengimo nuotoliniam mokymuisi etape nustatytus poreikius ir 

galimybes, mokykla turi organizuoti mokytojų/dėstytojų ir mokinių/studentų aprūpinimą nepakankama 

įranga, tinkama socialine aplinka, organizuoti nuotoliniam mokymuisi tinkamos IRT infrastruktūros 

įsigijimą, VLE sukūrimą, mokytojų/dėstytojų ir mokinių/studentų skaitmeninių kompetencijų ugdymą. 

Kartu institucijos administracija turi parengti nuotolinį mokymąsi reglamentuojančių procedūrų aprašus, 

kad jie leistų mokytojams/dėstytojams organizuoti savo darbą. 

Procedūros aprašymai turėtų apimti šiuos sprendimus:  

1) Studijų/pamokų tvarkaraštis;  

2) Pagalbos studijoms teikimas studentams/mokiniams, atvykusiems ar grįžusiems iš kitų šalių, ir 

kitiems, turintiems individualių ar specialių poreikių;  

3) Studentų ir mokinių bendradarbiavimo ir grįžtamojo ryšio užtikrinimas;  

4) Ugdymo proceso pritaikymas nuotolinėms studijoms. 

Siekiant užtikrinti kuo aukštesnę nuotolinio mokymosi kokybę, būtina organizuoti pagalbą technologijų 

naudojimo klausimais visiems studijų proceso dalyviams, taip pat turėtų būti teikiama metodinė ir 

skaitmeninė pagalba. Ugdymo įstaiga turėtų pasirūpinti informacija, susijusia su nuotoliniu mokymusi, ir 

jos teikimu ugdytojams bei mokiniams/studentams. Institucijos informacijos teikimo besimokantiesiems 

sistemos turėtų apimti:  

1) Nuotolinio mokymosi organizavimo tvarka;  

2) Paskaitų tvarkaraštis, kuriame nurodoma, kaip bus skaitomos paskaitos (nuotoliniu būdu ir (arba) 

auditorijoje);  



 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

3) Kvalifikuoto pagalbinio darbuotojo kontaktiniai duomenys;  

4) Atsakymai į dažniausiai užduodamus klausimus. 

Besimokantieji turėtų būti nuolat informuojami (el. paštu, pranešimais institucijos interneto svetainėje ar 

kitomis sutartomis priemonėmis) apie įvykius ir sprendimus, susijusius su nuotolinio mokymosi 

organizavimu. Institucijos administracija turi stebėti nuotolinį mokymąsi. Stebėsena leidžia nustatyti 

organizacinius trūkumus ir juos ištaisyti, siekiant pagerinti nuotolinio mokymosi kokybę.  

 
Pav. 1. Pasirengimo nuotoliniam ir mišriam mokymui modelis [1].  

 

3.2. Pagalba mokiniams vykdant nuotolinį mokymą  

Prieš pradedant nuotolinį ar mišrų mokymą, institucija privalo  užtikrinti: 

1) Savalaikės informacijos, susijusios su nuotoliniu mokymusi ir nuotoliniu darbu, pateikimą 

institucijos internetinėse sistemose, VLE ir kituose institucijos bendruomenės sukurtuose 

kanaluose; 

2) Reikiamos metodinės, technologinės ir administracinės pagalbos teikimą pedagoginiam 

personalui, administracijos darbuotojams ir besimokantiesiems; 

3) Mokytojų/dėstytojų skaitmeninių kompetencijų tobulinimą; 

4) Nuolatinę mokymo proceso stebėseną; 



 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

5) Institucijos ugdymo proceso vertinimą atskiroms institucijos bendruomenės grupėms. 

 
Pav. 2.  Nuotolinio mokymo ir mišraus darbo proceso modelis. 

Pagalbos teikimo procesas [3]:  

1) Padėkite mokiniams susikurti naujas kasdienes strategijas. 

2) Padėkite jiems išnaudoti šį laiką kaip galimybę išsiugdyti naujas strategijas, padedančias susikaupti 

ir mokytis. 

3) Taip pat galite padėti mokiniams sudaryti naujus tvarkaraščius, kurie atitiktų jų stipriąsias puses.  

4) Galite netgi sukurti pamoką, kurioje tai būtų tiriamasis projektas arba rašinys. 

Mokiniams gali prireikti daugiau pagalbos kuriant strategijas ir mokantis jomis naudotis. Tegul mokiniai iš 

pradžių pasirenka dvi ar tris strategijas, kurias galėtų išbandyti. Po savaitės ar dviejų paprašykite, kad jie 

įvertintų, kurios iš jų padėjo ir kurias strategijas norėtų išbandyti toliau. Galimos tokios strategijos: 

Planuokite darbo laiką ir pertraukų laiką.  

1) Nustatykite laikmatį ir dirbkite, kol jis išsijungs.  

2) Išbandykite įvairias programėles, padedančias susikaupti. 

3) Nustatykite tikslą. Pvz.: Prieš darydamas pertrauką parašysiu vieną pastraipą. 

4) Sukurkite kontrolinį sąrašą. 

5) Pirmiausia dirbkite su sunkiausiu arba lengviausiu dalyku (pasirinkite vieną). 

6) Padėkite telefoną į kitą kambarį arba į kuprinę. 

7) Susiraskite ramią vietą arba naudokite ausines, kad užblokuotumėte triukšmą. 

Pasirūpinkite, kad lengva dalis būtų lengva.  

Pagalvokite, kada paskutinį kartą pamiršote paskyros slaptažodį ir vėl buvote užblokuotas. Arba kai 

paskutinį kartą skaitėte sudėtingus nurodymus ir negalėjote suprasti, ką turėjote daryti. 



 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

Tai, kas jums gali atrodyti kaip nedidelis stresas, gali lemti, ar mokinys baigs pamoką, ar ne. Suaugusieji 

turi daugiau įveikimo strategijų nei vaikai, kad atlaikytų iššūkius. Vaikai ir paaugliai šį atsparumą dar tik 

ugdosi. 

Galite padėti sumažinti šias mokymosi kliūtis naudodami geriausią internetinių užduočių rengimo praktiką. 

Išbandykite šias idėjas, kaip užtikrinti, kad lengva dalis būtų iš tiesų lengva: 

1) Išmokykite mokinius, kaip pasiekti klasės informaciją. 

2) Supaprastinkite taisykles. 

3) Nuosekliai organizuokite ir pateikite klasės medžiagą. 

Raskite naujus būdus suvokti mokinių poreikiams.  

Mokiniams, kuriems taikomos individualios ugdymo programos (IUP), nuotolinio mokymosi metu vis tiek 

turėtų būti taikomos reikiamos priemonės. Tačiau šioje naujoje mokymosi aplinkoje jų poreikiai ir 

priemonės gali būti kitokios. 

Internetinių pamokų mokytojai taip pat turi užtikrinti, kad jų pamokos būtų prieinamos. Įsitikinkite, kad 

medžiagą galima perskaityti ekrano skaitytuvu ir kad mokiniai, kurie naudoja teksto keitimo į kalbą 

technologiją, žino, kaip ja naudotis. Kai kurios vaizdo transliacijų programos, pavyzdžiui, „Google 

Hangouts“, siūlo tiesioginių subtitrų funkciją. Tokios geriausios mokymosi internetu praktikos taikymas 

gali padėti užtikrinti, kad jūsų pamokos būtų prieinamos. 

Ar jūsų mokykloje nuotoliniu būdu mokomasi naudojant spausdintus paketus? Jums gali tekti dar 

kūrybiškiau pritaikyti mokymosi priemones. Pavyzdžiui, jei turite disleksija sergantį mokinį, kuriam reikia 

garsiai perskaityti medžiagą, galite apsvarstyti galimybę suplanuoti pokalbį su tuo mokiniu arba pateikti 

įrašą. Kartu su mokykla, mokiniu ir jo šeima aptarkite idėjas, kaip patenkinti individualius poreikius. 

Palaikyti teigiamus santykius su mokiniais.  

Labai svarbu palaikyti teigiamus santykius su mokiniais ir jų šeimomis, ypač nuotolinio mokymosi metu. 

Mokiniams, kurie mokosi ir mąsto kitaip, ir jų šeimoms tikriausiai reikės dažniau susitikti. Naudokite šias 

patikras, kad: 

1) Įsitikinkite, kad mokiniai supranta pamokas. 

2) Išsiaiškinkite, ar mokiniai turi tai, ko jiems reikia klasės darbams atlikti. 

3) Padėkite mokiniams kurti mokymosi strategijas. 

4) Pasikalbėkite apie mokinių pritaikymą ir paramą. 

5) Stenkitės geriau suprasti mokinių socialinę ir emocinę gerovę. 

Mokytojai turės bendradarbiauti su savo mokyklos rajonu ir šeimomis, kad išsiaiškintų geriausią platformą 

ir formatą, kuriuo galima registruotis. Turėkite omenyje, kad šeimos šiuo metu gali turėti daug reikalų ir 

negalėti atsakyti. 



 
  

 

IMONED 

MOKYTOJŲ ŽINIŲ, ĮGŪDŽIŲ IR KOMPETENCIJOS TOBULINIMAS 
 INTERNETINIO IR NUOTOLINIO MOKYMO SRITYJE 

PROJEKTO NR. 2020-1-ES01-KA201-082730 
 

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys [komunikatas] atspindi tik autoriaus požiūrį,   
ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 
 

Šaltiniai 

[1] Gudoniene, D., Jusas, V., Butkiene, R., Venčkauskas, A., Burbaite, R., Grigaliūnas, Š., & Andone, D. 

(2021). Models for Administration to Ensure the Successful Transition to Distance Learning during the 

Pandemic. Sustainability, 13(9), 4751. 

[2] Gudoniene, D., Navickiene, V., Dagiene, V., Jasute, E., Butkiene, R., (2021). Pandemic-induced 

qualitative changes in the process of university studies from the perspective of university authorities. 

Sustainability, 13(17), 9887. 

[3]ttps://www.commonsense.org/education/articles/4-best-practices-for-distance-learning-to-support-

students-who-learn-and-think-differently 


